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POKROK ZÁPADU krve zemřel v Alaríánských Láz-

ních tam mezi lidem cizím vzdá-

len milých přátel Lefi zemřelo
rUBLTIlIED WKEKLT

laUrt t t YoiCotťit t OmU
jenom jeho tčlo Duch jeho ne-

zhynul a žije stále s českým li-

dem pro nčjž tolik Třebízský vy- -

tonal Komán "Uludno duseťibUritd 1 pokrok I'ub!iiliiof Co

HQli— 1311 Ifowtřd Bt—TUH

tocriytlon by mil — $100 pr jr&r

který počneme otiskovat! jest jed
nou z jeho nejlcpfiích prací

V ZÁJMU SPRAVEDLNOSTI

John V Kreyéfk

Ačkoliv jsem stále velice án

přeeo cítím nutnost v

zájmu i]o)H včel níkolík slov na-

psali aby objasnčno bylo níkolík

pochybných představ o účelech

klubu Komenského

NeŽ se jakýkoliv klub neb sdru-

žení uvede v fiírfií činnost a je
vedi-n- ku prospčehu člen-

stva jest třebi abychom včdčlí

co a jak chceme dílat aby htih

kroky vedeny byly nijakou my-

šlenkou a nebylo neurčitého tápá-

ní ve tmách %

Trvá to síce delfií dolu než c

podobného účele dosáhne a jefití
často míní ní ono bývá nesprávní
je Spatní pochopeno anebo pode-

zříváním zaráží so jeho činnost

Yjáára: Vjlaratelslá Si?l mrsku
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zujeme jednání a" působení jiných
a z nich sí béřeme příklad nebo

výstrahy My nestraníme se an-

glické společnosti nýbrž vyhledá-várn- o

jí abychom jí poznali a její
dobré stránky si osvojili kde mů-

žeme so ponaučili povznesli a

Ztislecbtílí"
Jsem rád že onen dopís doslal

se mní do rukou Snadno mohlo

by se slátf že níel nafiích klubů

nebyl by správní pochopen a tím

činnost jejich neuznána Tyto
mohou býlí předmětem roz-

prav v klubech aneb mohou hýli
podány ve jormi vícní n pouční
přednáfiky Otevřené vynáficní
nebo ponižování té či oné strany
Jest obmezeno ale poučná přcd
náfika s radostí bývá vítána

Kluby pořádají programy po-

zůstávající z přednášek dek lama-

či delyit a hudby Tyto progra-

my jsou pořádány hlavní za tím

účelem aby vzbudilo so vitíí po-

rozumění pro působení četných če-

ských národních pracovníků spi-

sovatelů a vzdělavatelů
J h k a li á ni huibmvnlu

A drnujte Jdnodui#
1'OKIOK ZÁPADU

OMAHA MIB

'# #

Jan Klecanda spi-

sovatel románu 'Pá-

ter Vojtčch' naším
čtenářům jíž z dři-včjsíc- h

svých priei
dobře známý naro-

dil se 0 března 1 855

Klecandňv Život -
řeknemedí Život te-

dy to hned znamená
dílo neboť práce

bezoddí-ch- á

práce vyčerpávající
do ůpadu to byl n

je život Klccandův
— je z nejpříznač-nčjfiíc- h

zjevů mezí

Náhodou dostal se ml do rukoul V

to pouhá sázka na ceny jistých plo

díi do budoucnosti na udaná da-

ta Jest zde tedy tak zvaní tržl-fi- tí

čilí "stock exchange" kdež

býci a medvědí provádějí nekalí

své řemeslo Hýcí se snaží hnát

ceny vzhfiru a medvědí iíní opak
toho tlačí totiž ceny dolů Ná-

sledek toho jsou falešné ceny ft

tím ovsem škodí tím kteří sku-

teční kupují a prodávají rolni-

cká výrobky
Proč náfi zákonník dovoluje

podobní přestupky a proč dovolu-

je práva občanů v bláto Šlapat

pro vysvětlení toho netřeba jít
daleko když jen uvážíme že tru-

sty a železnice jsou hlavními viu-ník- y

Obecní míníní dlouhá sl-n- m

ale jistí smiřuje k vyhrubeni
této neřešil Odklady se pouze
nahání více peníz do kapes karba-

níků na úkor lidu obecnímu

Komise vyšetřující příčiny ne-

dostatku kar a uhlí měla by zá-

roveň jít o krok dále a vyfietřítí

způsoby dle nichž se řídí tak zva-

ní "biicketshop" a 'exebange'
kteréž bují v každém větším mí-

stí Tyto dojísta pracují také na
obmezování obchodu jako trusty

"Journal oř Auriculturo"
"Obchodní komory a akcioví

bursy byly původní organísovány
k výpomocí výmíny obchodních

zájmů v zemí fo vňak že na

místí dobrodiní a užitku pro lid-

stvo staly se obrovskými nástroji

loupeže a utlačování lidu"
"The Jíusiness Ouide"

Hlovo k et ítenářůmi AŽ

Vám bude někdo povídat že "zá-

soba a spotřeba" jest ta pravá ce-

sia na kteréž se v nafií dobí sta-

noví ceny farmářských plodin
prosím Vás poukažte mu na výfie

uvedení S úctou

J V Drábek

lopís z WÍIber který odstín bylí v "( 'ret eském Pokroku" a ve kte

rém sl tamní jsi pisatel dovoluje
určovali účel klubu "Komenský"

Omaha Neb 13 února 1007

NAŠE DVA NOVÉ ROMANY

V době nejblížfií poCnrtiio
váním dvou novech romá-

nů o nichž jsme pevně přesvěd-
čení Že budou čtenáře nafio neoby-

čejní zajímatí Jmou to "Bludné

duí#" mI Váebiva Ji'má#!-'J7frbí-skéh- o

a "Páter Voj tich" od Juna

Klecandy Oba romány tyto vy

niknjí nrolíyřfjiíÍ! poutavým dě-

jem Prosíme čtenáře nafie aby
na okoliont tuto upozornili své

přátele a známí časopis nás jím
ukázali a vybídli je k předplacení

%

Václav BeneŠ-Tie- -

českými novináři z

čeh novinářů kteří budou pří- - )le onoho článku lze soudili že

fitím generacím skorém už jen po- -
sám p pisatel mnoho o Komen-

ském neví neb byl nesprávní poádkou kteří včrní sobe a z krvw
učen a tím chce u visti veřejnísvé čerpající! sílu a vzpruhu pro
mínění na chybnou cestu Záro

svoji činnost publicisty nesnad
nou a nevdččnou poznali všecku veň tím neslibuje spolku valného

úspěchuolest a strádání takové exísten- -

VcsvémČIánkupíficj "Mluvílose
zde před časem o založení svobo- -

ee niecarida to co česky novi-

nář dovedl kdy vytrpčti všecko

zakusil vyjma žalářování Ta lomyslní obce leč nedošlo k tobízuký spisovatel

KARBAN ROLNICKÝMI PRO-

DUKTY

Každému jest zajistí známo že

se spekulace rovná karbanu Kdež-t- o

ale zákon zavrhuje karban na-držu- je

spekulaci Jsou ovsem ně-

které druhy spekulace jež netřeba

posuzovali přílífi přísní Naopak
ale jsoíi zase někteří jež jsou roz-bod- ní

horší než sázky na dostihy
karban a pod Karban s akciemi

(sloek gamblíng) jest jedním z

nejhorfiích zlořádů nafií doby a

dle vfiech známek vezme to dlou-

ho než bude ohavnost tato odklí-

zena Následky tohoto karbanu

románu 'ííludná du éta persekuee Českých časopisů a
7

'v
mu Jee byl založen spojek no-mensk- ý

kde se má debatovali oře' jest jistí jed jíeh redaktorů z této strany byla
různých politických náboženním Z Jjejétcnějsích již minula když Klecanda od ka- -

ských a sociálních zástojíeha ncjoblíbenějsích
atd"Českých spisovate

edry matičního učitele z 'JVjdíe
řífiel za redakční stolek svého

'Vyšehradu" ale vse ostatní po

4-- V
Nejprve chci uvéstí že klitylů Jeho historickéI f

povídky a romány Komenský nikdy nenazývají nu

spolky nýbrž jsou kluby oběta
znal a jizvy z toho třináctiletého
zápolení dnen j!tč občas pobolízáhy proklestily si

ciíwtu všude Do pa- - vají Jako absolvent rcálky byl vých národních pracovníků kteří

pracují za účelem povznesení a dotýkají se vfiech občanů nejvíláefi boháčů zrovna

tak jako do chat
určen původní pro obor pozemní-
ho stavitelství a na technice také ee

yfiak třídy rolnické Lidé kteří BTOU0E ČESKÉHO JAZYKA
zušlechtění Čechů vesměs Do na-fieh- o

středu má přístup každý a

žádní výjimky se nečiní fičel
sází na budoucí cenu bavlny pfie- -jíž pro toto své povolání se pří- - STÁTNÍ UNIVERSITĚNA

tich nejchudfiíeh —

Václav PcneS-Tře- - nice korný aneb jíní plodinypravovaí 'Leč uchýliv se z této
V LINCOLN NEB

jsou známi jako handlíří (brokers)iráhy včnoval síly svoje povolání
náfi je zcela opáčný než jak jej p
pisatel označil Nafie spolky neučitelskému a po odbyt vojenské Předsedou řídítelů státní uni

a spekulanti avšak zasluhují aby
zváni bylí karbaníky stejní jako versity p O J Kmstem bylo
jistý driiíi gentlemanů kteří roz- -

povinností kde jeho technické

průpravy vhodní užilí pro ipolu-pracovnict- ví

na tehdy vydaném

jsou založeny pro veřejní hádání
a přetřásání otázek osobních aneb

zájmů sobeckých Nafiím účelem

jest pracovali vespolní nezífitní

nám dáno na vědomí že stolicí

českého jazyka bude možno nalávají karty n stolu zeleným suk- -

nem pokrytých Doufejme že ta-

to ohavnost bude dříve neb po-zdí- jí

zákonem odstraněna

uníversítí zřídili Jestli Jegislatu-r- a

vyhoví požadavkům jež jí byly
předloženy finančním výborem

technické sbory" vrátiv se do

Prahy přijal místo učitele na

a obětaví na základí národní

a spolupůsobit! chceme na
tom aby roztřífitíní České síly

sjednotily se ve věcech národ-

ních Chceme snažíti se vymítili

Hmíehovč a potom v Praze Při Zdali přítomná doba jest zralou sboru řídi tel ft (Regent) Dále
tom horliví byl jíž činným lite pro podobnou reformu dozvíme

se až bíide kongres jednali o před-loz- e

zákona kterouž podal posla
vfie co by vedlo k dřívějším ne

rární a jako spolupracovník
"Posla z Prahy'" napsal

řady povídek a román "HJudíéky"
a samostatní vydal tehdy již ní- -

nás ujistil že se yfiémožní přičiní
o to by se Čechům učinilo zadost

pokud se týče jejích spravedlivých
a oprávněných požadavků a že so

zároveů postará aby v pravidelní
schůzi JeŽ bude odbývána tiřífití

nce Jíeal z 'lexasu Tento Texa- -chutným rozbrojům rozháraností
a řevnivostí Vfie co by mohlo san požaduje federální zákon dle
věstí k osobní nesnáficlivostl jestkteré svoje vojenské i jiné novel- -

programu našeho vyloučenoky Koku 18HJ dostal se za řídící

kteréhož by bylo považováno za

kriminální přestupek spekulovat!
budoucí cenou bavlny Zákonem
tím by bylo zároveů odejmuto

bízský narodil se 21

února 181!) v Třebízi u Slaného

Od rodičů dostalo se mu pečlivého

vychování a hned v mládí vzbuzen

byl v nčm cit vlastenecký a láska k

lidu Nejprve navstévoval obec-

nou fikolu v Kvílících a pozdčjí

vstoupil do latinských fikol ve

Slaném Václav líenefi byl nejen

pilným Žákem ale 1 neúnavným
čtenářem sbíratelcm lidových po
věstí a národních báchorek Od-

byv n dobrým prospíehem nižší

gymnasium ve Slaném odebral se

do vyfifiích fikol latinských v Frá-

ze na Novém Místí Václav IJe-ne- fi

chtčl býti českým knčzem bu-

ditelem rádcem a učitelem lidu
Z té příčiny vstoupil do pražského
semináře a připravoval se k své-

mu kněžskému povolání UŽ tehdy
dlouhodonoci sedal vesvé svítniČ-e- e

a psal své první krásné histo-

rické povídky Povídky Třebíz-skéh- o

svou upřímností záhy nalez-

ly si cestu k českým srdcím Čte-

náři povídky jeho takřka hltali

toužíce stále po nových a staré zno-v- u

a znovu pročítali Svými krás

nými povídkami záhy získal si

jméno jednoho z nejpopulárnčj-ííc- h

českých spisovatelů Kapla

Nemohu Jépe znázorniti účel kluho učitele na matičnou Školu v
pálek ředitelů university dopřá-
no bylo zástupcům Čechů nebras-skýc- h

slyšeni
bů Komenský než jak jsem uvedlTeplících Tady na samém po
poslední schůzí klubu Komenmezí národností nalezl činností

V delfií rozmluví n předsedou
právo používali posty neb telegra-
fu lidem obírajícím se podobnýmský Č 1 a o němž psal jsem pře

výboru p liurefiem dotyčný pán
své a svému nadšení plodnou pů-

du a pracoval tu po čtyři léta s zaměstnáním Toto jest krok učí- -
se vyjádřil že asi požadavku Če

neobyčejnou horlivostí nejen ve

dešlého roku v "Osvítí Amer-

ické" Doufám že onomu učelí

bude docela správní porozuměno
a žádní nedorozumíní z toho ne

chů bude vyhověno a že stane-l- i

se tak skutečně bude pak výbor
škole již přivedl k utěšenému

vznikne požádán aby zaopatřil muže jenž
by byl schopen vyučovat! českémuKu konci onoho článku písus

rozkvetu ale zejména po všem da-

lekém i širokém okolí kdo bylo
třeba obětavé jeho pracovitosti v

zájmu ohroženého českého živlu
Zakládal knihovny spolky před

jazyku a též některému jinému"NáS klub založen byl proto aby
předmětu
Než jak nám zároveň sdílenopřispíval ku vysfiímu vzdělání a

povzneseni členů svých a tedy
snad neškodí poukázat na to co

záležitost zřízeni stolice jazyka

něný v právem smíru jenom že

nejde dosti daleko Předloha ta

prve než se dostane na jednací řád
měla by býti opravena v ten

smysl aby v sobí zahrnovala ve-fiker-

sázku na budoucí cenu
vfiech plodin a výrobků rolni-

ckých Zde máme předmět jenž
jest hoden podpory každého ča-

sopisu a zejména časopisů hospo-

dářských Za stávajících poměrů
jsou rolníci a vůbec každá domác-

nost vydáni na milost a uemilost
tímto handlířům-karbaníkŮ- m Ji-ný-

slovy tito lidí tvoří tak zva-n- í

"býky" a "medvědy" kupce
a prodavače Tito hráči a karba

nášel a ortfanisoval a tato propa-

gační horlivost nejen že se potka-
la se skutečnými výsledky zmno-

žením národvl uvídomílosti v kra
jest vadného My nechceme bou

rat nýbrž stavit a kráčeti po
dráze k vysfiímu vzdělání My znoval v Litní později v Klecanech

vsi ležící nedaleko Prahy Třebíz- -

jích na Teplícku ale stala so i Kle-eando-

do té míry životní potře oboru naficho vespolného debato

ský byl obětavým učitelem svého bou že vzdav se pro chorobu uči vání vyjímáme náboženství roz-hodn- é

neboť považujeme to za

Českého nemůže býti úplní v pří-

slí schůzi projednána ježto prý a

tím spojeny jsou i záležitosti fi-

nanční která budou vzaty v úvahu
ni teprve ve grhAi dubnové
Mámo naději na přízniví vyří-

zení žádosti nafií a myslíme 1

jest žádoucím když se občané če-fi-
tí

přičiní o to aby členové záko-

nodárný z jejich okresů se posta-
rali ly požadavkům university
bylo vyhověno

lidu a osadníky byl vždy vřele mt telství obrátil víethim Hvojt? úsilí

lován V Klecanech v útulné po návratu do Prahy k tMiblicistí zaieziioHi osobního přesvědčeni a

kaplance z jejíž oken mčl nádher víme Žo spory náboženské rozbily
tak mnohý blahodárný účel smí- -

ee Časopis "Vyšehrad" jím ý

a redigovaný se zábavnou

přílohou "Kvatvečerem" po tři
náct roků sousth-di- l v sobí všech

ný rozhled na Vltavu a dále na

Žalov a Levý Hradec psal lidu

českému své krásií historické ro

nici určuji a poroučí ceny které
má rolník dostali za sví plodiny a

výrobky a zároveň jaké ceny má

platit a své hlavni životní po-

třeby
Na místí zákona určujícího ce

mány a povídky Vyprávěl jim o nu práci Klecandovu a j proje
znílé slávé české a budil jimi á

roveň lásku k vlasti a národu Pro
tem jeho ryzího a přesvědčeného
zípuM-n- l za myšlenky pokrokové-h- o

ve vfiech smírech a oborech násvůj lid neznal odduehu Pracoval nu na áliludé yásoby n spotřeby
jest loloíli Itueeli spokojil) so

řujíeí ku povzneseni Cechů My

vylučujeme politiku rozhodní
neb ta jest přiví jako náboženství
věcí osobního přesvědčení ve kte-

rém so lidí růxní n budou růiiit
Vsak byf by m v tom různili ne-

ní příčiny proí by v jiných pod-

statných dobrých n užitečných
věcech neměli Společní působili
My iftsftiujeino O pOVJUirselil

vseeh pozorujeme n bádáme co

by mohlo přispět) k ostruuěiil ity-t-
o

jií imwlátfu losti čenká ipoleč-Mot- j

a k jích puvťiiesonl Poii

dnem i tmel až konečná vysilujíc

práce spixovateUká jej přeco přu

rodu! práce 1 dokladem veliké je
ho plodmmti a svídoinitoNti kpiso rozhodnutím těehto kiilbitliiků

kteří shrábnou to co prátrm patři

Jonátav fko fcngltiký tlovutk ro

(Uv4m $160 utuvittk snglU-ki-
x

tfl-- kf 4 IITV JmiMav TlumnA r

1150 Kl r jktly fullem Váta t
olnlríiiit JfMítul (liílky tf
louk mUná úckvstsj t vllet otll- -

iuf vsKMk j ro dvé nirt r o jIíuo
ofgB ui"ivBj A ! MrlM

'
puuhjett 81 iř

Jkt ttrtuUI )4!Uw km K
l'J vtlurulatui j'řJ!ld ptk

mohla Onemocněl n na radu

svých přátel odebral se do Ma
vateNké O práci Jeho literární

přinesli jsme loňského roku deUI

itudii Povídky Í romány jeho

ťeslilelt a l'oirltovttlrll on

muských Lázní aby bledni pro
itámó luúim čtenářům my

uilnotVuj! a tlen ti dnem utálv

jeMí horšího jest ph tiitt kur-hnm- i

lo málokdy jestli ůbee

kdy bjel stí V "laiudleelt" tMl
to ikuii hotovi (obili i pod ) Jl

chorobná prsa svá posily lan od

tmi jii domů o iedoUl Za

♦ hvacen byv prudkým chrlením vél! obliby ni iítkávtijl

0
tViiy tito tvui vrehvly j t


